UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-SYT Thanh Hóa, ngày       tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Truyền thông y tế về Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2022

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh

Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của UBND tỉnh về

việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương

và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022;

Sở Y tế ban hành Kế hoạch truyền thông y tế về Chương trình mục tiêu Y tế -

Dân số năm 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa với những nội dung như sau:

I. Mục tiêu

Truyền thông về nội dung, mục đích, ý nghĩa của các hoạt động, dự án thuộc

Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2022 trên địa bàn tỉnh để tăng cường sự

tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ y tế; nâng cao nhận thức của người dân về

tầm quan trọng trong công tác phòng bệnh, tự bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho bản

thân, cộng đồng.

II. Yêu cầu

- Đa dạng hóa các loại hình truyền thông về các nội dung của hoạt động, dự án

thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số, trong đó, ưu tiên truyền thông qua đài

phát thanh xã, phường, thị trấn để mọi người dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành

vi có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng ngừa.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch truyền thông phải bám sát mục tiêu, nội dung

hoạt động và giải pháp thực hiện của các hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục

tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 227/KH-

UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh, đảm bảo tính chủ động, thiết thực, kịp thời

và hiệu quả.

III. Nội dung hoạt động truyền thông

- Sản xuất và phát sóng phóng sự truyền hình trên Đài phát thanh và truyền

hình tỉnh Thanh Hóa về các hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân

số năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Số lượng phát sóng: 4 phóng sự.

- Xây dựng phóng sự phát thanh về các hoạt động, dự án thuộc Chương trình

mục tiêu Y tế - Dân số năm 2022 và tổ chức các hoạt động phát thanh phóng sự tại

2

129 xã trên địa bàn các huyện: Thạch Thành, Cẩm Thủy, Ngọc Lặc, Lang Chánh, Bá

Thước, Quan Hóa, Quan Sơn, Mường Lát.

- In ấn tờ rơi truyền thông các hoạt động, dự án thuộc Chương trình mục tiêu Y

tế - Dân số năm 2022 nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, tiếp cận các dịch vụ y tế

tại 559 xã, phường, thị trấn trên địa bàn 27 huyện, thị xã, thành phố.

IV. Đối tượng, phạm vi và thời gian thực hiện

1. Đối tượng truyền thông

Người dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã

hội, trong đó, chú trọng truyền thông tại các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó

khăn.

2. Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn tỉnh.

3. Thời gian thực hiện: Tháng 11-12/2022.

 V. Dự toán và nguồn kinh phí thực hiện

Theo Văn bản số 3608/STC-HCSN ngày 01/6/2022 của Sở Tài chính về việc

thông báo dự toán chi tiết kinh phí thực hiện CTMT Y tế - Dân số được giao năm 202

và Thông báo số 8087/STC-TB ngày 22/12/2021 của Sở Tài chính về việc thông báo

giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022.

VI. Tổ chức thực hiện

Giao phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế:

Chủ trì, phối hợp với các Phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế tổ chức triển khai

thực hiện Kế hoạch; Chỉ đạo các đơn vị y tế trong ngành triển khai tổ chức các hoạt

động truyền thông đảm bảo hiệu quả, kịp thời; Tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở Y tế

kết quả thực hiện theo quy định.

Phòng Kế hoạch - Tài chính, các phòng ban, đơn vị và cá nhân liên quan căn

cứ nội dung Kế hoạch này triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, KHTC

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-03T17:18:08+0700

		2022-11-04T07:50:50+0700

		2022-11-04T07:51:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-04T07:51:37+0700